1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação de Rua Daniel Vicente à Rua 12 do loteamento “Jardim das Paineiras”.
SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA
                                                     PROJETO DE LEI Nº       , de 2008.
              A CÂMARA MUNICIPAL DE MOJIMIRIM APROVA:
Art.1º: A Rua 12 do loteamento “Jardim das Paineiras” passa a denominar-se “Rua Daniel Vicente”.
Art. 2º: Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 01 de dezembro de 2008.
                                 VEREADORA MARILENE MARIOTTONI
JUSTIFICATIVA
                Pretende-se denominar a Rua 12 do loteamento “Jardim das Paineiras” de Rua “Daniel Vicente”, homenageando ilustre munícipe e perpetuando seu exemplo de vida.
                 Daniel Vicente nasceu em Mojimirim, em 10 de março de 1938, filho de Ana Luíza e José Vicente.
                  Passou a infância na Fazenda Calunga e freqüentou a escola fundamental até a 3ª série.
                   Em 1959 casou-se com Amélia Guarnieri, com quem teve 6 filhos: Valdir Antonio Vicente, José Carlos Vicente, Valmir Vicente, Rita de Cássia Vicente, Vera Lúcia Vicente e Carlos Daniel Vicente.

                     Foi funcionário público municipal, sempre muito conhecido e querido, principalmente no bairro do Mirante.

                      Apaixonado por futebol, dedicou-se de “corpo e alma” à construção (trabalhando como pedreiro) e fundação da Associação Desportiva Amigos do Bairro Mirante (ADABM), em 1985, tendo sido Presidente da entidade durante dez anos.

                        Concorreu à Câmara Municipal por duas vezes, nas eleições de 1988 e 1992, tendo sido bem votado, mas não conseguindo a almejada eleição.

                          Porém ficou muito conhecido na cidade por suas campanhas criativas, uma vez com bicicleta e caixa de som, outra vez à pé puxando um “bode branco” com uma carrocinha de som, o que aliás, obteve destaque no jornal “Folha de São Paulo” (23/08/92).
                           Todos conheciam o seu famoso slogan “Daniel Vicente, o homem que não mente”.

                            Faleceu em nosso município, em abril de 1996, aos 58 anos de idade, deixando inúmeros amigos e uma valorosa família, todos saudosos de sua companhia.
                             Foi homenageado em maio de 1996 num campeonato de futebol amador da cidade: “Torneio Daniel Vicente”.
                              Este exemplo de vida deve ser perpetuado e homenageado através desta propositura que se espera seja aprovada pelos Srs. Vereadores e sancionada pelo Prefeito.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP